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7. Quesito
Per quanto riguarda il numero dei parcheggi da Standard DM 75, bisogna considerare il solo lotto di progetto del nuovo edificio scolastico (area campita in verde e perimetrata di rosso) o è possibile sfruttare gli spazi esistenti all'interno del perimetro blu?
Inoltre è possibile considerare come strade di accesso all’area quelle già presenti nella zona? In particolare quella a Sud al confine con la nuova chiesa e quella a Nord appartenente alla scuola esistente?
Risposta
Per quanto riguarda l’area di progetto si specifica che è possibile sfruttare gli spazi esistenti all’interno dell’area di proprietà (perimetro blu) del Comune e nello specifico il parcheggio esistente nei pressi della scuola dell’infanzia. Va considerato quale unico accesso al lotto di progetto quello posto lungo il lato adiacente al parcheggio esistente di via parco nei pressi della scuola d’infanzia.

8. Quesito
È possibile avere un documento di riferimento con le quote altimetriche dell'area di progetto? 
Risposta
La documentazione richiesta è pubblicata sul sito internet www.scuoleinnovative.it – area Corciano







9. Quesito
All’interno dell’area di progetto è necessario prevedere un parcheggio o possono essere utilizzati come adesso i parcheggi esistenti a valle e antistante l’attuale plesso?
Risposta
Per quanto riguarda l’area di progetto si specifica che è possibile sfruttare gli spazi esistenti all’interno dell’area di proprietà (perimetro blu) del Comune e nello specifico  il parcheggio esistente nei pressi della scuola dell’infanzia. Va considerato quale unico accesso al lotto di progetto quello posto lungo il lato adiacente al parcheggio esistente di via parco nei pressi della scuola d’infanzia.

10. Quesito
Nella documentazione fornita non vi sono informazioni in merito alle altimetrie (quote altimetriche) del sito di progetto che pur presenta rilevanti dislivelli altimetrici che possono condizionare in modo rilevante la progettazione. Si chiede pertanto di poter ampliare la documentazione fornita con un rilievo altimetrico (anche solo di massima) dell’area di progetto.
Risposta
Tutta la documentazione è stata pubblicata sul sito internet www.scuoleinnovative.it

11. Quesito
Si può costruire in adiacenza alla particella 973 (di proprietà comunale) o va lasciata una distanza dal confine?
Risposta
La distanza tra fabbricati e dai confini è disciplinata dall’art. 63 delle Norme Tecniche di Attuazione – Parte Strutturale vigente.






12. Quesito
Non risulta chiara l’identificazione degli istituti scolastici che sono presenti nei pressi dell'area di progetto: potreste identificare in planimetria il nome e la tipologia (infanzia, primaria, secondaria) degli istituti presenti nel sito?
Risposta
E’ pubblicata sul sito internet www.scuoleinnovative.it la planimetria in formato A4.

13. Quesito
La mensa che dovrà essere realizzata all'interno della nuova scuola secondaria di primo grado servirà solo gli studenti di questa scuola, oppure sarà a servizio anche degli studenti della scuola primaria e/o di scuola d'infanzia? In caso debba servire anche scuola primaria e d’infanzia potreste indicare un dimensionamento di massima della mensa in relazione alle esigenze di un uso da parte di più istituti?
Risposta
La mensa verrà utilizzata solo dagli studenti della scuola secondaria di primo grado.

14. Quesito
L’auditorium deve essere aperto al pubblico anche in orari extra-scolastici? Che superficie deve avere?
Risposta
E’ prevista l’apertura dell’auditorium in orari e per destinazioni extra-scolastiche. Per la superficie cfr. D.M. 18 dicembre 1975.

15. Quesito
La biblioteca è ad uso esclusivo della nuova scuola secondaria di primo grado oppure deve potere essere utilizzata anche dagli altri istituti, o anche dai cittadini in orario extra scolastico? Potreste indicare un dimensionamento di massima della biblioteca?
Risposta
La biblioteca è ad uso esclusivo della Scuola Secondaria di primo grado. Per le dimensioni cfr. D.M. 18/12/1975.




16. Quesito
Contestualmente alla realizzazione della nuova scuola è necessario ampliare l'area parcheggio o posti auto del parcheggio sottostante sono sufficienti anche per il nuovo istituto scolastico?
Risposta
Per quanto riguarda l’area di progetto si specifica che è possibile sfruttare gli spazi esistenti all’interno dell’area di proprietà (perimetro blu) del Comune, e nello specifico il parcheggio esistente nei presso della Scuola d’infanzia.

17. Quesito
Nella realizzazione della nuova scuola secondaria di primo grado non risulta chiaro il percorso che deve essere svolto per trasportare il cibo dalla cucina alla mensa del nuovo istituto, potreste indicarlo?
Risposta
Il cibo dalla cucina centralizzata presente nella Scuola d’infanzia verrà consegnato alla mensa della nuova scuola secondaria di primo grado. La scelta del percorso viene demandata al progettista.

18. Quesito
Potreste indicare la posizione di eventuali fermate bus /servizi di trasporto pubblico, presenti nei pressi dell’area di progetto?
Risposta
Il percorso del trasporto scolastico attuale non incide sulle scelte progettuali perché potrebbe subire modifiche con il cambiare delle necessità.

19. Quesito
Desideravo sapere se fosse possibile edificare il nuovo complesso scolastico lungo il confine del lotto di progetto contermine al lotto dove insiste il complesso scolastico esistente, ovvero trattandosi della medesima proprietà non occorre rispettare la distanza minima di 5.00 mt dal confine suddetto? Diversamente significherebbe considerare i due lotti disgiunti ovvero di due proprietà differenti.
Risposta
La distanza trai fabbricati e dai confini è disciplinata dall’articolo 63 delle Norme tecniche di attuazione – parte strutturale vigente.

20. Quesito
Rispetto all’area di intervento consegnata nel bando.
Questa va intesa come limite dal quale occorre stare a 5 metri dal confine o l’area può essere occupata per intero e quindi arrivare con l’edificato al margine dell’area? Fermo restando i 10 metri di distanza rispetto agli altri edifici?
Risposta
La distanza trai fabbricati e dai confini è disciplinata dall’articolo 63 delle Norme tecniche di attuazione – parte strutturale vigente.

21. Quesito
I 1700 mq di superficie calpestabile stimata è indicativa?
Risposta
La superficie calpestabile di 1700 mq è stata indicata sulla base del numero di classi e di alunni.

22. Quesito
E’ possibile avere una schematizzazione, possibilmente anche in formato vettoriale, dalla quale si evinca la posizione delle funzioni degli altri edifici che fanno parte del Complesso scolastico, e che entreranno in relazione con il nuovo edificio come ad esempio mensa, palestra ecc.?
Risposta
Il Comune non dispone di tale documentazione.




23. Quesito
Dalla Cartografia CTR allegata al materiale presente nel sito, non è possibile desumere con precisione le quote del terreno oggetto di concorso. E’ possibile avere una planimetria con quote altimetriche dettagliate?
Risposta
Si veda la documentazione pubblicata sul sito internet www.scuoleinnovative.it – area di Corciano.

24. Quesito
In relazione all'area di Corciano (PG) scriviamo per chiedere se l'importo stimato dei lavori sia comprensivo dei costi per iva (eventualmente 10% o 22%?) e sicurezza ecc.
Risposta
Come indicato a pagina 3 della “scheda sintetica del progetto # scuole innovative” pubblicata all’indirizzo http://www.scuoleinnovative.it/scuola/comune-di-corciano/ l’importo di Euro 3.916.471,12 è da considerarsi al netto degli oneri della progettazione e delle indagini.

25. Quesito
In relazione all'area di Corciano (PG) scriviamo per chiedere: Come mai il rapporto tra l'importo stimato dei lavori e i metri quadrati stimati non corrisponde al costo medio al metro quadrato indicato, mentre in altre aree tale rapporto risulta verificato?
Risposta
[bookmark: _GoBack]In effetti il costo medio a metro quadrato corretto è in Euro 1829,78 anziché Euro 1.445,42


















IL DIRETTORE GENERALE
                Simona Montesarchio
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